---

*multiplicitate vel multiplici simplicitate dixeris, quo substantia eius significetur. Humano autem animo non hoc est esse quod est fortem esse, aut prudentem aut iustum : potest enim esse animus, et nullam istarum habere virtutem ». »*

<sup>525</sup> I, d. 8, c. 6 : « illa praedicamenta artis dialecticae Dei naturae minime convenire, quae nullis subiecta est accidentibus. » (trad. Ozilou)

<sup>526</sup> I, d. 8, c. 8.1 : « Huius autem essentiae simplicitas ac sinceritas tanta est, quod non est in ea aliquid quod non sit ipsa, sed idem est habens et quod habetur. »

Personnes, que celui qui l'a est cela même qu'il a, étant substance immuable et simple. »<sup>527</sup> En quatrième lieu, Isidore confirme l'idée : « On dit que Dieu est simple, soit parce qu'il ne laisse pas échapper ce qu'il a, soit parce que lui-même n'est pas une chose et une autre ce qui est en lui »<sup>528</sup>. Mais les deux premières autorités sont plus significatives. Hilaire de Poitiers, « une source d'inspiration importante pour la théologie trinitaire de Pierre »<sup>529</sup>, est d'abord cité, lui qui, le premier sans doute, comme on l'a vu, formule avec tant de netteté et d'insistance cette identité totale qui caractérise Dieu, « *Quod Deus est Deus totum est* »<sup>530</sup>. Sont cités deux passages de son *De Trinitate*, dont les formules essentielles sont : « *Totum quod in eo est, unum est* »<sup>531</sup> et « *Non humano modo ex compositis Deus est, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur et aliud sit ipse qui habeat* »<sup>532</sup>. Après ce retour aux sources de la doctrine, Pierre Lombard évoque une deuxième autorité, dont la présence signale la portée polémique de ce passage : Boèce. Il cite les phrases suivant le passage fondamental pour la simplicité divine du *De Sancta Trinitate*, où Boèce montre que la substance divine est ce qu'elle est et n'est pas constituée à partir d'éléments qu'elle n'est pas : « Aussi est véritablement un, ce dans quoi il n'y a aucun nombre ; en lui il n'y a rien d'autre en plus de ce qu'il est ; et en effet il ne peut être sujet. »<sup>533</sup> Il semble que ce soit le seul lieu du livre I des *Sentences* où le Lombard cite un texte de Boèce<sup>534</sup>. Le statut particulier de Boèce est confirmé par un passage ultérieur du livre I, à la distinction 33, où Pierre Lombard résume ce chapitre 8 de la distinction 8 :

« Et lorsque nous dissertons plus haut sur la simplicité de la déité, par les autorités des Pères, à savoir Augustin, Hilaire, Isidore et même Boèce, (*Cumque de simplicitate deitatis supra dissereremus, auctoritatibus Sanctorum, scilicet Augustini, Hilarii, Isidori necnon et Boethii*), nous avons montré à l'évidence que Dieu est totalement ce qu'il a en soi, excepté que le Père a un Fils sans être le Fils, et que le Fils a un Père sans être le Père ; et il en est de telle sorte dans la nature des trois que celui qui a, est ce qu'il a, et que tout ce qui est là est un, est une seule vie : ce que nous ne répéterons pas maintenant, afin de ne pas paraître fastidieux au lecteur. »<sup>535</sup>